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زبان خوانى-1

نوابغ کوچک و نظام زبان

همــواره در طــول تاریخ این ســؤال مطرح بوده اســت که ماهیت «زبان» چیســت؟ یک 
زبان شناس می کوشد تا به مطالعه و کشف چه چیزی بپردازد؟

زبان شناس کیست؟
بسیاری تصور می کنند زبان شناس فردی  است که لزوما زبان های زیادی می داند. عده ای دیگر 
زبان شناس را در هیئت یک پاسبان زبان می بینند که تجویز می کند چه صورت زبانی ای درست 
و چــه صورت زبانی ای غلط اســت و از کاربرد واژگان خارجــی در گفتار مردم باید رگ غیرتش 
بــاد کنــد و از ورود واژگان به اصطلاح «بیگانه» جلوگیری کند و فورا برای صیانت از زبان در راه 
واژه ســازی جهد کند و اقدامات پیشگیرانه انجام دهد. برخی دیگر بر آن هستند که زبان شناس 
از ریشه لغات آگاه است و بنابراین ریشه شناسی می داند. گروهی دیگر ممکن است زبان شناس 
را یک نقاد ادبی تلقی کنند یا یک دستورنویس سنتی. برای بعضی دیگر، یک زبان شناس، حتما 
زبان های کهن مانند زبان لاتین، سانســکریت، فارسی باستان و پهلوی را می داند. در نظر اندک 
افرادی نیز زبان شناس صرفا یک مترجم یا مدرس زبان و ادبیات است. اما هیچ یک از این موارد 
کار زبان شناس نیســت. صدالبته یک زبان شناس به واسطه علمی که دارد ممکن است بتواند 
به این عرصه ها ورود کند و عملکرد ســنجیده تری داشته باشــد. باری، زبان شناس کسی  است 
که زبان را به صورت علمی مشاهده، مطالعه، توصیف و تبیین می کند؛ درست مانند روشی که 
یک منجم، فیزیک دان، شیمی دان، و زیست شناس در پی می  گیرد. زبان شناس در پی یافتن ذات 
زبان و جهان های زبانی اســت، نه یک زبان خــاص، بلکه زبان در مفهوم عام یعنی قوه ناطقه 
بشر. برای یک زبان شــناس، زبان فارسی،، انگلیسی و آلمانی به لحاظ زیرساختی یکی هستند؛ 
هرچند در ظاهر و روساخت متفاوت اند. همه زبان های جهان مصداق های مختلف یک توانش 
زبانی مشــترک در نوع بشر است. برای زبان شــناس، یک زبان کامل تر، بهتر، دقیق تر و دشوارتر 
وجود ندارد. زبان شناس بر این باور است که یک دستور و ساحت جهانی بر همه زبان ها حاکم 
اســت و اینکه زبان ها نظام مند هستند. برای یک زبان شــناس، زبان زاده مادر طبیعت است، نه 
ساخته دســت بشر. زبان برای زبان شناس مانند چشم، دســت و قلب یک اندام است. اندامی 
کاملًا طبیعی و ذاتی اما انتزاعی. زبان در طبیعت روییده اســت؛ همان طور که درخت. درخت 
زبان برای زبان شناس شش شــاخه اصلی دارد: آواشناسی، واج شناسی، واژه شناسی (صرف)، 
نحو، معنی شناســی و کاربردشناسی. همه این شــاخه ها نیز نظام مند هستند. مثلا نظام آوایی 
زبان با آنچه در نظام خطی زبان وجود دارد، کاملا متفاوت اســت. نسبت حروف ساختگی زبان 
به آواهای طبیعی زبان مانند نســبت انیمیشن پلنگ صورتی و یک پلنگ واقعی است یا مانند 
تفاوت عینک و چشــم، سایه عقاب و عقاب. این درخت، شاخه هایش هر روز رشد می کند و به 
علوم دیگر نیز پیوند می خورد و علوم بینارشته ای پدیدار می شوند. علومی مانند عصب شناسی 
زبان، روان شناسی زبان، گویش شناسی، زبان شناسی رایانشی، اجتماعی، حقوقی، بالینی، پیکره ای، 

نظامی، سیاسی و تاریخی. پس کار زبان شناس کشف نظام زبان به روش علمی است.
ماهیت زبان

انســان، غرق در زبان است و درســت همان طور که ماهی از آب بی خبر است، ما هم نسبت 
بــه زبان ناآگاهیم. خیل عظیمی تصور می کنند وقتی به زبانی صحبت می کنیم در واقع در حال 
تولید کلماتی هستیم که در کودکی یاد گرفته ایم و در حین صحبت کردن این لغات را از انبار ذهن 
خارج می کنیم و در کنار هم قرار می دهیم. این دیدگاه ســاده انگارانه به زبان باعث می شــود که 
در زمــان یادگیری زبان های دیگر از همان ابتدا به لغات آن زبان فکر می کنیم و نه چیز دیگری و 
بنابراین همواره در تلاش هستیم که واژگان آن زبان را به خاطر بسپاریم. اما اگر عمیقا درباره زبان 
فکر کنیم، روشن است که کلمات به تنهایی نمی توانند زبان را بسازند. مثلًا فرض کنید شما با یک 
قدرت جادویی، یک فرهنگ لغت جامع زبان اسپانیایی را استنشاق کنید و به طرز سحرآمیزی تمام 
لغات موجود در آن فرهنگ لغت را از بر شوید. حتی با وجود چنین سحری شما قادر به برقراری 
ارتباط معنی دار به زبان اسپانیایی نخواهید بود و بی تردید کودکان چهار و پنج ساله اسپانیایی زبان 
در برقراری ارتباط و اســتفاده از این زبان فرسنگ ها از شما جلوتر خواهند بود. شاید بگویید خب 
باید آن کلمات با دستور خاصی کنار هم نهاده شوند تا مفهومی را انتقال دهند. اما زبان پدیده ای 
به مراتب فراتر از مجموعه ای از لغات و قوانین دستوری است. زبان، نظامی بسیار پیچیده است و 
کودکان، این نوابغ کوچک، موفق ترین و نمونه اعلای فراگیری این نظام پیچیده هستند. اکنون باید 
بپرســیم کودکان چه می کنند؟ چامسکی، دانشی مرد زبان شناس و بسیار باهوش، این پرسش را 
همسو با مسئله ای می داند که خودش آن را «مسئله افلاطون» خوانده است؛ زیرا برای افلاطون 
نیز این مسئله مطرح بود که چگونه کودکان با وجود داده های محدود از چنین دانش نامحدودی 
برخوردار می شوند و به نظامی به پیچیدگی و غنای نظام زبان دست می یابند. نبوغ کودکان فقط 
به زبان ختم نمی شــود، بلکه درباره هنر هم صدق می کند. پیکاســو می گوید: «هر بچه ای یک 
هنرمند اســت، فقط مسئله این است که چگونه هنرمند باقی بماند. من یک عمر تلاش کردم تا 
سبک نقاشی کودکان را یاد بگیرم، در حالی  که یادگیری سبک رافائل فقط چهار سال برایم طول 
کشید». البته نباید این شبهه به وجود بیاید که زبان کاملا مانند هنر است. «زبان» طبیعی و خودکار 
است، اما «هنر» مصنوع. «زبان» خاک است و «هنر» کوزه. «زبان» گفتار عادی مردم است و «هنر» 
شعر. به عبارت دیگر، اگر کودکی در معرض زبان قرار گیرد، زبان را به صورت خودکار و بدون هیچ 
تلاش و آموزشــی فرامی گیرد. اما همین کودک به صرف مشاهده شنا، فوتبال یا دوچرخه سواری 
هرگز شناگر، فوتبالیست یا دوچرخه سوار نخواهد شد. پس ماهیت زبان با سایر مهارت ها و هنرها 
متفاوت اســت. زبان از جنس آوا و موسیقی است نه از جنس خط، گرامر و لغت. از این رو است 
که در زبان، «آدمی فربه شود از راه گوش». همین مثال بس که افراد نابینا می توانند به راحتی زبان 
را فراگیرند، ولی افراد ناشنوا هرگز زبان به سخن نخواهند گشود (البته لازم به ذکر است که افراد 
ناشنوا نیز به نوعی از موهبت زبان برخوردار می شوند که پرداختن به آن در این مقال نمی گنجد). 

خلاصه اینکه راه زبان آموزی را باید از کودکان بیاموزیم.

دکترای زبان شناسی
سعید لبافان

براســاس اعلام وزارت نیرو در هفتم بهمن ۱۴۰۱ میزان آب ورودی به سدهای 
تهران همچنان ناکافی است و بارش ها نسبت به سال آبی قبل ۴۲ درصد و نسبت 
به بلندمدت ۵۴٫۳ درصد کاهش یافته اســت. کاهش ۱۸ درصدی ورودی آب به 
ســدهای تهران از اول مهر تا هفتم بهمن ۱۴۰۱ موجب شــده تا مخازن سدهای 
پنج گانه تهران با کسری ۸۱ میلیون مترمکعبی نسبت به سال آبی گذشته روبه رو 
شــوند. حجم کل مخازن سدهای استان تهران ۲۴۴ میلیون مترمکعب و در زمان 
مشابه ســال قبل ۳۲۵ میلیون مترمکعب بوده است. مصرف آب در حوزه شرب 
حدود ۱۰ درصد و در کشاورزی حدود ۹۰ درصد است؛ درحالی که در استان تهران 
حدود ۴۳ درصد آب در حوزه شــرب مصرف می شــود. حجم ذخیره آب سد لار 
سال گذشــته در این زمان ۱۴ میلیون مترمکعب و اکنون ۱۲ میلیون مترمکعب و 
حجم آب ســد ماملو سال گذشته در این زمان ۷۱ میلیون مترمکعب و اکنون ۴۵ 
میلیون مترمکعب و حجم ذخیره آب ســد لتیان سال گذشته در چنین زمانی ۱۹ 
میلیون مترمکعب و اکنون به ۱۴ میلیون مترمکعب رسیده است. میزان بارش ها 
از ابتدای سال آبی تا هفتم بهمن ۵۱ میلی متر است که این میزان در سال گذشته 
۸۷ میلی متر بود؛ که نشــان می دهد میزان بارش ها نســبت به سال آبی قبل آن 
۴۲ درصد و نسبت به بلندمدت ۵۴ درصد کاهش یافته است. براساس مطالعات 
طرح جامع آب کشــور در نیمه دهه ۹۰ شمسی، منشــأ اصلی منابع آب در ایران 
ریزش های جوی حدود ۴۱۳ میلیارد مترمکعب است که در سال های اخیر به کمتر 
از ۴۰۰ میلیارد مترمکعب کاهش یافته است. از این مقدار ۹۳ میلیارد مترمکعب 
(حدود ۲۳ درصــد) به صورت رواناب درمی آید، ۲۵ تا ۳۸ میلیارد مترمکعب (۶ 
تا ۷ درصد) به سفره های زیرزمینی نفوذ می کند و ۲۸۲ تا ۲۹۵ میلیارد مترمکعب 
(۶۸ تــا ۷۲ درصد) آن تبخیر می شــود. علاوه براین ۱۲ میلیــارد مترمکعب آب با 
رودخانه های مرزی وارد کشــور می شود (سرجمع حدود ۱۰۵ میلیارد مترمکعب 
روانــاب) و حدود ۳۲ میلیارد مترمکعب نیز به صورت بازیافت به چرخه مصرف 
آب بازمی گردد؛ بنابراین علاوه بر ۱۰۵ میلیارد مترمکعب رواناب، حدود ۳۰ میلیارد 
مترمکعب نیز نفوذ می کند که به این ترتیب مجموعا حدود ۱۳۵ میلیارد مترمکعب، 
منابع تجدیدپذیر کل کشــور را تشــکیل می دهند. از این مقــدار حدود ۹۰ میلیارد 
مترمکعب مصرف می شود (حدود ۷۰ درصد از آب های تجدیدپذیر کشور مصرف 
می شــوند). از میزان ۹۰ میلیارد مترمکعب آب استحصال شده سالانه، حدود ۴۰ 
میلیارد مترمکعــب رواناب و حدود ۵۰ میلیارد مترمکعب آب زیرزمینی اســت. 
تغذیه طبیعی ســالانه سفره های زیرزمینی حدود ۶۰ میلیارد مترمکعب است که 
حــدود ۳۰ میلیارد مترمکعب تغذیه از بارندگــی، حدود ۱۵ میلیارد مترمکعب از 
جریانات سطحی و حدود ۲۰ میلیارد مترمکعب از آبیاری است. میزان ۶۵ میلیارد 
مترمکعب کاهش سالانه آب زیرزمینی ایران علاوه بر حدود ۵۰ میلیارد مترمکعب 
استحصال، به پنج میلیارد مترمکعب تبخیر و تعرق و حدود ۱۰ میلیارد مترمکعب 

هدر رفتن به صورت زه آب و رواناب مربوط اســت. این موضوع باعث می شود که 
بیلان منفی به خصوص در شــرق، مرکز و جنوب کشور به  وجود بیاید. از حدود ۹۰ 
میلیارد مترمکعب آب استحصالی (۷۰ درصد کل آب تجدیدپذیر ایران) حدود ۸۰ 
میلیارد مترمکعب (۸۸ درصد) صرف کشاورزی می شود. سهم آب صنعتی حدود 
۱٫۸ میلیــارد مترمکعب (حدود دو درصد) و مصرف آب خانگی حدود ۹ میلیارد 
مترمکعب (۱۰ درصد) اســت. تمرکز جمعیت در منطقه پیرامون تهران موجب 
شده تا ۲۶ درصد از جمعیت کشور در زیرحوضه آبریز دریاچه نمک، در حوزه آبریز 
ایران مرکزی ســاکن باشند. این تمرکز جمعیت با کمبود آب های سطحی به دلیل 
خشک سالی های شدید و طولانی مدت در زیرحوضه دریاچه نمک باعث جایگزینی 

تدریجی آب های سطحی با آب های زیرزمینی برای تأمین آب خانگی شده است.
افزایش استفاده مصرفی از آب های زیرزمینی، که جریان های برگشتی و تغذیه 

آب زیرزمینی را کاهش می دهد، پیامدهای محیط زیستی عمده ای دارد.
ایران از جمله کشــورهایی است که به دلیل تغییرات اقلیمی و خشک سالی تا 
ســال ۲۰۲۵ با تنش آبی و تا ســال ۲۰۴۰ با بحران جدی آب مواجه خواهد شد. از 
۳۰ میلیون هکتار استپ زاگرس، شش میلیون هکتار جنگل است که ۴۰ درصد از 
آب کشــور را تأمین می کند. استپ جنگلی کوه های زاگرس ۱۱ استان با ۲۲ میلیون 
نفر جمعیت ایران را در بر می گیرد و عمدتا در غرب کشور ۴۰۰ گونه گیاهی و حیات 
وحش را در خود جای داده اســت. با بهبود آبخیزداری و حفاظت از جنگل های 
باقی مانده و تالاب ها، حفاظت از منابع طبیعی کشــور ممکن است. این مجموعه 
فعالیت هــا از مهم تریــن اقدامات برای مدیریت خشک ســالی و مقابله با تبعات 
تغییرات اقلیمی است. از شش میلیون هکتار استپ جنگلی زاگرس، ۱٫۲ میلیون 
هکتار (حدود ۲۰ درصد) تحت اثر شدید تغییرات اقلیمی، فعالیت های انسانی و 
نابودی درختان بلوط و بیماری های گســترده درختان قرار گرفته است. سدسازی، 
حفر چاه و اســتفاده از منابع آب برای تأمین آب صنایع شهرهای در حال توسعه، 

موجب تغییر رشد پوشش گیاهی شده است.
آب منبع حیاتی ایران است که در دو دهه گذشته بیش از ۲۰۰ کیلومترمکعب 
از کل ذخیره آن را از دست داده و سطح آب های زیرزمینی به  طور متوسط حدود 
۲۸ ســانتی متر در سال کاهش یافته اســت. خشک سالی و بیابان زایی و همچنین 
ســیل های ناگهانی از نمادهای تغییر اقلیم در ایران هستند و با کاهش منابع آب، 

کمبود آب به سرعت به یک نگرانی اصلی برای ایرانیان تبدیل می شود.
مقابله با کمبود آب تنها شــامل جنبه های فنی تغییر الگوی مصرف و کاهش 
ناکارآمدی ها یا تغییر مسیر رودخانه ها و سرمایه گذاری در انتقال آب از خلیج فارس 
و دریای عمان به اســتان های خشــک داخلی و ایجاد کارخانه های آب شیرین کن 
نیست. هر رویکردی برای تأثیر بلندمدت نیاز به درک چگونگی ارتباط آب و جامعه 
استفاده کننده از آن دارد. برای ایجاد یکپارچگی کافی برای هیدراتاسیون منظره و 
اســتفاده اجتماعی-اقتصادی به اصلاح الگوهای فعلی استفاده از آب نیاز است 
تا احتیاجات انســانی و اکولوژیکی به  طور متعادل برآورده شود. منافع سیاسی و 
اقتصادی به ســامانه های آبی وابسته است. مخاطرات آبشاری ناشی از اختلالات 
شدید اقلیمی و بی ثباتی برای آینده کشور، منطقه و سایر نقاط جهان مضر خواهد 
بود. بازســازی چرخه هیدرولوژیکی به نفع امنیت اکولوژیکی و سازگاری با اقلیم 

اهمیتی فوق العاده در مقابله با پیامدهای تغییرات اقلیمی دارد.

چقدر آب تجدیدپذیر داریم؟

ســاعت ۱۵ روز دوشنبه ۲۴ بهمن بود که محمد رســول اف نوشت: «هنوز در 
مرخصی درمانی بودم که ساعتی پیش آزادی ام به من ابلاغ شد. آنها که از زندان 
بیرون می آیند می دانند قسمتی از خود را کنار همراهان و هم بندان مانده در حبس 
جا می گذارند». او برای رهایی  دیگر زندانیان آرزو کرد. چند شــب پیش عکسی از 
محمد رسول اف در شبکه های اجتماعی مورد توجه قرار گرفت و به عنوان عکس 
آزادی او مطرح شد. در این باره مریم کیان ارثی، وکیل محمد رسول اف در گفت وگو 
با «شــبکه شــرق» اعلام کرد «عکسی که از موکلم منتشر شــده  است مربوط به 
اســتقبال از چند زندانی بوده و آقای رســول اف بیش از یک  ماه است که خارج از 
زندان به سر می برند. او با اشاره به خبر آزادی موکلش و با اعلام اینکه رسول اف از 
۱۷ د  ی ماه به منظور درمان از زندان خارج شــده و به مرخصی آمده، گفت: «آقای 
رسول اف در این مدت یک جراحی انجام داده اند و مرخصی ایشان به منظور انجام 
مراحل درمانی بوده و تا امروز نیز این مرخصی ادامه داشته است. بنا بود که آقای 
رســول اف ۲۳ بهمن به زندان برگردند». در هنــگام آن گفت وگو هنوز خبر آزادی 
کامل رســول اف نیامده بود. با ابلاغ این عفو «محمد رســول اف» به آزادی کامل 
رسید. چندی پیش نیز جعفر پناهی با توجه به دفاعش از پرونده از حکم هایی که 
در سال ۱۳۸۹ برای او صادر شده بود، تبرئه و پس از چند روز اعتصاب غذا آزاد شد.

چند نویسنده بلاتکلیف
آرش گنجی، مترجم و عضو پیشین هیئت دبیران کانون نویسندگان ایران که از 
آبان در زندان بود، شب ۲۲ بهمن، از زندان رجایی شهر آزاد شد. همچنین طی چند 
روز گذشته حکم پنج ســال زندان «آتفه چهارمحالیان»، شاعر، به تعلیق درآمده 
است، اما از دادگاه آیدا عمیدی، شاعر و عضو هیئت دبیران کانون نویسندگان ایران 
که قرار بود ۳۰ بهمن برگزار شود، خبری نیست. همچنین از وضعیت آزادی کیوان 
مهتدی، مترجم و علی اسدالهی، شاعر و منشی کنونی کانون نویسندگان ایران که 

در زندان های مختلف تهران محبوس هستند، خبری نیست.

خبرخوانى

انیمیشن پسرک، موش کور، روباه و اسب - ۲۰۲۲ - چارلز مکیسی- پیتر بینون
پسرک: کِی از همیشه قوی تر بودی؟

اسب: وقتی جرئت کردم ضعف هام رو نشون بدم.
پسرک: شجاعانه ترین حرفی که تا حالا زد ی چی بوده؟

اسب : کمک. درخواست کمک به معنی تسلیم شدن نیست، به معنی اینه که حاضر نیستی تسلیم بشی.

دیـالـوگ روز

از منظرى دیگر

مالیات اهل قبور*

در دو هفتــه اخیر موضوع مالیات اهل قبور عده ای را نگــران کرده بود. مردم فکر می کردند 
که مرده ها از تورم و مالیات آزاد شــده اند؛ اما این گونه نبود! خوشــبختانه شهردار محترم اعلام 
کرد که مالیات منتفی است. اما ذهن کنجکاو من به این تکذیب ها و تأیید ها خیلی بها نمی دهد؛ 
چرا که بسیاری از تکذیب ها بعدا تأیید شده است و در این مرز و بوم یک سنتی است که اول اعلام 
می شود، بعد تکذیب؛ ولی ناخودآگاه تأیید می شود -حتی روز جمعه به طوری که رئیس دولت 

هم خبر نمی شود.
لباس پوشیده عازم بهشت شدم- یعنی خیابان بهشت! بلکه مرجعی ذی صلاح بیابم و تأیید 
و تکذیب مالیات اهل قبور را مشخص کنم. مقامات سالن ورودی راهم ندادند که بالا بروم و این 

کاملا طبیعی بود که هر کسی را به شورا راهی نیست، مگر تأیید شده باشد.
معطل مانده بودم که دو نفر با کوله پشــتی و لباس های کژوال از آسانسور بیرون آمدند. یکی 

به دیگری گفت:
-حیف شد ما می توانستیم چهره قبرستان ها را متحول و به روز کنیم.

-مشکل نیست، این شورا نشد شورای بعدی. اصلا می توانیم طرح خود را به کشورهای دیگر 
ارائه دهیم.

-اغلب مســلمان ها قبرستان به ســبک ما ندارند. فقط مسیحی ها قبرســتان های جذاب و 
چشم نوازی دارند.

-چرا به فکر من نرسیده بود که طرح را به کشورهای مسیحی عرضه کنیم؟
آن دو نفر از در بیرون رفتند. به دنبال آنها رفتم. به آنها نزدیک شدم و با عذرخواهی گفتم:

-آقایان من سؤالی دارم.
متعجب نگاهی به من کردند و پرسیدند

-چه سؤالی؟ اصلا شما چه کسی هستید؟
مؤدبانه گفتم: کار اصلی من آموزش آداب و تشریفات است؛ اما گاهی درخصوص موضوعات 

مختلف دست به قلم می شوم. مثل همین مالیات اهل قبور.
یکی از آنها با عصبانیت گفت شما به حرف های ما گوش می دادید؟

-بلــه و از لحــاظ آداب ارتباطات می دانید که در جمع مردم نبایــد درباره موضوعات خاص 
ســخن بگویید که دیگران هم گوش می کنند و ممکن است به زیان شما تمام شود؛ اما من قصد 

بدی ندارم.
توجه آنان به کلمات آداب و تشریفات جلب شد. یکی لبخندی زد و پرسید:

-سؤالت چیست؟ ما اگر به پرسش شما جواب دهیم، به ما آداب می آموزید؟
فهمیدم کلمات خاص معجزه می کند. توافق حاصل شد و من درباره مالیات اهل قبور سؤال 

کردم که داستان چیست؟
-قرار بود که ما قبرســتان ها را هوشمندســازی کنیم. صد ها ســال است که قبرستان های ما 
تغییری نکرده است. در حالی که سایر اماکن کاملا متحول شده است. مهم  تر آنکه قبرستان های ما 

روزها هم ظاهر ترسناکی دارند، چه رسد به شب ها.
ما طرحی را ارائه دادیم. از این قرار که ســنگ قبرها به ضخامت چهار میلی متر تراش شــود 
که قابل سرقت نباشد- سه میلی متر ضخیم تر از بدنه اتومبیل های ساخت داخل! بالای قبر یک 
جعبه نصب می شــود که در آن یک تیغه لاستیکی افقی مثل برف پاک کن اتومبیل قرار می گیرد. 
یک سیستم آب رسانی مویرگی آب را به آن تزریق می کند و قبر پاک کن! سنگ قبر را شسته و تمیز 
می کند. روی جعبه یک صفحه انرژی خورشــیدی قرار دارد که برق قبرپاک کن را تأمین می کند. 
نه فقط برق این وسیله بلکه یک ریسه لامپ های کوچک ال  ای دی بالا یا اطراف قبر را هم روشن 
می کند. یک سیستم جی پی اس هم داخل جعبه است که صاحب عزا می تواند از فاصله چند ۱۰ 
متری قبر پاک کن و لامپ ها را فعال و روشن کند که وقتی به قبر می رسد، کاملا تمیز و روشن باشد 
و قبرستان ها از این حالت ترسناک عوض و حتی شب ها هم جای زیبا و تماشایی شود. ضمنا این 
سیستم می تواند به کمک ارتباطات ماهواره ای هم عمل کند. با سازمان فضایی صحبت کرده ایم 
تا مردم بتوانند با ارتباط ماهواره ای از خانه خود قبر مد نظر را تماشــا کنند و برای از دنیا رفتگان 
دعــا کنند و طلب مغفرت کنند. دیگر لازم نیســت که با «خودروی شــخصی به خیابان بیایند و 

ترافیک درست کنند».
با هیجان گفتم چه طرح جالبی! چرا پس با آن موافقت نکردند؟

-گفتند با این تورم شــکننده شاید مردم نتوانند از پس هزینه های قبور برآیند و این هزینه هم 
بر زندگی آنها اثر می گذارد و بعضی با چشم و هم چشمی قبر پاک کن اورجینال آلمانی می آورند 

و ریسه های اصل چینی
-اما به دلیل کاهش ترافیک و سلامت هوای شهر می توانستند سوبسید بدهند؟!

-یک مشــکل دیگر این بود که می گفتند این طرح خیلی لاکچری اســت و مردمی که حیات 
معمولی داشته اند، نباید قبرشان شیک و زیبا باشد.

-آخر چه شد؟
-ما با این طرح می خواســتیم چند سال از زمان جلو بیفتیم. یک مشکل عجیب دیگر این بود 
که ما گفتیم این طرح ما را از دنیای ۲۰۳۰ جلوتر می برد. گفتن همین عدد هم به زیان ما تمام شد 

و امروز آب پاکی روی دست های مان ریختند و ما را جواب کردند.
*این مطلب به طنز دربــاره اختصاص مبلغی برای نگهدای قبور اســت که ۱۴ بهمن عنوان 
شد. به گزارش «شرق» در لایحه بهای خدمات آرامســتان ها در سال ۱۴۰۲ هزینه ای نیز برای 
نگهداشت سالانه قبور برای هر پلاک قبر در نظر گرفته شده که رقم پیشنهادی ۱۶۴ هزار تومان 
است. در صورت تصویب شورای شهر تهران و تأیید فرمانداری از سال آینده هزینه نگهداشت 
ســالانه قبور برای هر پلاک قبر گرفته می شــود. البتــه در این مدت چند بــار تأیید و تکذیب 

شده است.

محمدعلی بیدارمغز مهدی زارع

سرانجام حکم آزادی رسول اف آمد
در چند روز گذشــته و پــس از زلزله ترکیه، همچنان درباره این زلزله ســخن 
گفته می شــود. به خصوص که شــش روز بعد از زلزله تعدادی از ســاختمان ها 
فروریختند. کنفدراســیون شــرکت ها و تجارت ترکیه که بیش از ۵۰ هزار شرکت 
عضو آن هســتند، اعلام کرد: به نظر می رسد فاجعه زلزله ترکیه ۸۴ میلیارد دلار 

خسارت و بیش از ۷۲ هزار نفر قربانی داشته باشد.
البته رئیــس مرکز مدیریت حــوادث اضطــراری ترکیه (آفــاد) آخرین آمار 
جان باختگان زلزله ســحرگاه در ۱۰ استان جنوبی را ۲۹ هزار و ۶۰۵ نفر اعلام کرده 
بود. حتی این زلزله جزء ۱۰ زلزله بزرگ قاره ای بوده اســت. اســتاد زلزله شناسی 
دانشگاه ویکتوریا در بریتیش کلمبیا اعلام کرده است زمین لرزه های ترکیه در بین 
۵ یا ۱۰ مورد از بزرگ تریــن زمین لرزه های قاره ای جهان قرار دارد که تاکنون ثبت 
شده اند. از نظر این استاد دانشگاه ترکیب بزرگی و موقعیت زمین لرزه ها در منطقه 
پرجمعیت ترکیه باعث شده تا این حادثه طبیعی منجر به مرگ هزاران نفر شود. 
این زلزله نکته های مختلفی ازجمله فساد در زمینه ساخت ساختمان ها را عیان 
کرده است؛ به طوری که حتی در یک مورد که بسیار هم مطرح شد، یک ساختمان 
حتی دیوار برای خودش نداشــت و به دیوار ساختمان بغلی تکیه داده بود. این 
فســاد و کم کاری ها سبب شــدت عمل مقامات مسئول شــده است. به گزارش 
آناتولی دستگاه قضائی ترکیه برای عوامل دخیل در ساخت وسازهای غیراصولی، 
ده ها حکم بازداشت صادر کرده است. خبرگزاری آناتولی نوشت تنها در دیاربکر 
حکم بازداشــت ۳۳ نفر در این زمینه به جریان افتاده است. دادستانی آدانا هم 
در حال بررسی عوامل قصور در بناهای فروریخته است. در تحقیقات جاری، ۶۲ 
قرار بازداشت صادر شده است.  مقامات رسمی از دستگیری دست کم ۴۸ نفر در 
ارتباط بــا دزدی و غارت اموال مصیبت دیدگان خبر داده اند. رئیس جمهور ترکیه 
هشدار داده که به بزهکاران رحم نخواهد شد. دولت ترکیه در ۱۰ استان زلزله زده، 

سه ماه وضعیت اضطراری اعلام کرده است.

شبکه خوانى

زلزله ترکیه فساد را عیان کرد


